
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 14 de abril de 2018 – 141 
rádio inconfidência

ExTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo de Cooperação Técnica, Nº 03/2018 - Partes: RáDIO INCON-
FIDÊNCIA LTDA e POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS . Objeto: viabilizar a veiculação do quadro Minas no Ar com 
a Polícia Civil, semanalmente na Rádio Inconfidência Ltda.., Vigên-
cia: 60 (sessenta) meses com início em 28/03/2018 e término em 
28/03/2023, Valor: não possui valor financeiro devido às disposições 
que regulamentam o serviço voluntário junto a órgãos e entidades que 
compõem o poder público . Assinam: Elias Pereira dos Santos, pela 
Rádio Inconfidência Ltda. e Letícia Baptista G. Reis – Delegada Geral, 
pela Polícia Civil do Estado de Minas Gerais .

3 cm -13 1084677 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

AvISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Espor-
tes- SEESP torna público que realizará no dia 26/04/18 às 10:00hs lici-
tação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 02/2018, processo de 
compras 1671002 02/2018, cujo objeto é Aquisição de premiação e 
uniformes, para atender ao Programa Jogos do Interior de Minas, con-
forme descrição, características, prazos e demais obrigações e infor-
mações constantes do ANExO I, parte integrante deste instrumento 
convocatório I .
Foi necessária a retificação do edital nos seguintes itens: atualização do 
cronograma de entrega dos materiais, constante no item 5 .1 do Anexo 
I Termo de Referência; Inserção das dimensões de comprimento e lar-
gura das fitas de medalhas (itens 7 a 9 do lote 1) no Anexo IV de Layout 
dos materiais; Exclusão da imagem de calça de agasalho que constava 
no Anexo Iv de Layout dos materiais .
O Edital encontra-se à disposição no site: www .compras .mg .gov .br .
Informações pelo telefone (31) 3915-4789
Belo Horizonte, 13 de abril de 2018 .
Ricardo Alexandre Sapi
SECRETáRIO DE ESTADO DE ESPORTES EM ExERCÍCIO

5 cm -13 1085230 - 1
ExTRATO DE DOAÇÃO

Doação nº 74/2018 Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE PONTO CHI-
QUE-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11 .804,02 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Geraldo Alves de 
Almeida, pelo Donatário .
Doação nº 206/2018 Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE PRuDENTE 
DE MORAIS-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 
11 .804,02 . vigência: A partir da data de publicação do seu extrato . Assi-
nam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e José Roberto 
Filho, pelo Donatário .

3 cm -13 1085229 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processos Administrativos Punitivos – Leilão 010/2017 .

Processo SEI 1500 .01 .0003280/2017-59

O Diretor Central de Patrimônio Mobiliário no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo Art . 1º, da Resolução SEPLAG nº 46, 
de 06/09/2017, em conformidade com a Lei Federal nº 8 .666/1993 e 
o Decreto Estadual nº 45 .902/2012 – DECIDE pela aplicação da pena-
lidade de ADvERTÊNCIA, MuLTA E SuSPENSÃO, conforme item 
8 .2 do Edital de Leilão, aos arrematantes abaixo indicados:
JOÃO MARCELO GOMES, CPF 037 .470 .056-75,
- ADvERTÊNCIA, resposta parcialmente procedente .
JAILSON MACIEL LAuRINDO, CPF 010 .661 .139-98,
- Lote 077, DAE R$21 .000,00 – MuLTA de 5% - R$ 1 .050,00; e
- SuSPENSÃO: 3 (três) meses, a contar do término da suspensão refe-
rente ao Leilão 009/2017 .
Em atendimento ao Art . 7º, §2º, da Resolução acima descrita o arrema-
tante poderá apresentar recurso . Maiores esclarecimentos (31) 3916-
9870 . Robson Pinho da Matta – Diretor Central de Patrimônio Mobi-
liário / SEPLAG .

5 cm -13 1085172 - 1
ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

HOMOLOGAÇÃO: Aquisição de Container Criogênico - Ata de 
Registro de Preços Planejamento e Pregão Eletrônico nº 438 .2017 . Par-
tes: SEPLAG e Empresa:

ATA I - 438 .17 / SEMPER CRIO INDuSTRIA 
METALÚRGICA LTDA

Lote valor Lote valor Lote valor
1 R$ 5 .300,00 2 R$ 5 .300,00 - -

vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: César Cristiano de 
Lima, pela SEPLAG; e Douglas Cordeiro, pela empresa .

3 cm -13 1085117 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

2º TERMO ADITIvO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº xxII - 
PLANEJAMENTO 35/2017 . PARTES: SEPLAG e a Empresa PRATI, 
DONADuZZI E CIA LTDA . Objeto: alteração do Preço Homologado 
e da Marca/Modelo para o lote 122, no campo Marca/Modelo, onde se 
lê “ESTOLATO ERITROMICINA 50 MG/ML (GENÉRICO)”, leia-se 
“RuBROMICIN 50 MG/ML” e no campo Preço Homologado, onde 
se lê “R$ 3,6353”, leia-se “R$ 3,9013” . Assinam: César Cristiano de 
Lima, pela SEPLAG e Juma Mayara Fonseca Costa, pela empresa .

2 cm -13 1085115 - 1
AvISO DE REPuBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

REPuBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 322/2017 - Tipo: Menor Preço . O Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Superintendência de Gestão Logística, da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão, realizará a licitação para aqui-
sição de Materiais Diversos,em atendimento a demanda de vários 
órgãos e entidades do Estado . A sessão do pregão será alterada para o 
dia 26/04/2018, às 10h00min, no site www .compras .mg .gov .br . Mais 
informações: comprascentrais@planejamento .mg .gov .br . BH/MG 
13/04/2018 . Lucas vilas Boas Pacheco, GestorCentral de Compras/ 
SEPLAG .

3 cm -13 1085016 - 1
RESPOSTA DA CONSuLTA PÚBLICA

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Subsecretaria de Ges-
tão Logística da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão torna 
públicaa resposta às considerações enviadas pela Empresa vale Card 
à Consulta Pública para prestação de serviço de gestão e manutenção 
preventiva e corretiva da frota de veículos do Estado . A resposta às con-
siderações pode ser verificada, no link: http://www.compras.mg.gov.br/
index .php?option=com_content&view=article&id=983:consulta-pu-
blica-para-prestacao-de-servico-de-gestao-e-manutencao-preventiva-
e-corretiva-da-frota-de-veiculos-do-estado&catid=21&Itemid=112  . 
Belo Horizonte, 13/04/2018 - Lucas vilas Boas Pacheco - Central de 
Compras - Subsecretaria de Gestão Logística da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão .

3 cm -13 1085027 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 16/2018
PRESTADORES DE SERvIÇOS MÉDICOS

1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de 
direito público de natureza autárquica, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
17 .217 .332/0001-25, com sede na Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves – Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra 
verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 31 .630-901, Belo Horizonte/
MG, por meio de seu Presidente, conforme competência atribuída pelo 
Decreto 46 .417/13, com o objetivo de contratar serviços de saúde a 

serem prestados aos seus beneficiários, no Estado de Minas Gerais, 
torna público, para ciência dos interessados, que receberá inscrição e 
documento previstos neste Edital para credenciamento de prestadores 
de serviços médicos nas especialidades relacionadas no Anexo I, nas 
modalidades Pessoa Física ou Pessoa Jurídica (Empresário Individual), 
no período de 16/04/2018 à 31/10/2018 de 08h às 17h, nas unidades 
Regionais do IPSEMG, localizadas no interior do Estado, e nesta Capi-
tal, à Rua Domingos Vieira, 488, Santa Efigênia, nos moldes da Lei 
Federal nº 8 .666/93, do Decreto nº 44 .405/06 e das regras estabelecidas 
no presente Edital de Credenciamento .”

1 .1 - O inteiro teor deste Edital, incluindo seus Anexos, estará disponí-
vel no endereço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 17/2018
PRESTADORES DE SERvIÇOS ODONTOLÓGICOS

1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o nº 17 .217 .332/0001-25, com sede na 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra verde, Prédio Gerais, 3° andar - 
CEP: 31 .630-901 Belo Horizonte/MG, por meio de seu Presidente, com 
o objetivo de contratar serviços de saúde a serem prestados aos seus 
beneficiários, torna público, para ciência dos interessados, que receberá 
inscrição e documentos previstos neste edital para credenciamento de 
prestadores de serviços odontológicos, na modalidade de Pessoa Física 
ou Jurídica, no estado de Minas Gerais, no período de 16/04/2018 a 
31/10/2018, de 08h as 17h, nas unidades Regionais do IPSEMG loca-
lizadas no interior do Estado e nesta capital, à Rua Domingos vieira, 
488, Bairro: Santa Efigênia, nos moldes da Lei Federal 8.666/93, dos 
decretos estaduais que regulamentam a matéria e das regras estabeleci-
das no presente Edital de Credenciamento .

1 .1- O inteiro teor deste Edital, incluindo seus Anexos, estará disponí-
vel no endereço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018 .
Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG .

EDITAL DE CREDENCIAMENTO LABORATÓRIO Nº 18/2018
MEDICINA LABORATORIAL 

1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o nº 17 .217 .332/0001-25, com sede e 
foro nesta Capital, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra 
verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 31 .630-901 Belo Horizonte/MG, 
por meio de sua Diretoria de Políticas em Saúde, com o objetivo de 
contratar serviços de saúde a serem prestados aos seus beneficiários, 
torna público, para ciência dos interessados, que receberá inscrição 
e documentos previstos neste edital para CREDENCIAMENTO DE 
LABORATÓRIOS em Tabela de Medicina Laboratorial, autorizada 
pelo Conselho Deliberativo do IPSEMG e publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais em 31/10/2014, nos municípios de Belo Horizonte, 
Betim e Contagem, no período de 16/04/2018 a 30/11/2018, de 08h às 
17h, nas unidades Regionais do IPSEMG localizadas no interior do 
Estado e nesta capital, à Rua Domingos Vieira, 488, Bairro: Santa Efi-
gênia, nos moldes da Lei Federal 8 .666/93, dos decretos estaduais que 
regulamentam a matéria e das regras estabelecidas no presente Edital 
de Credenciamento .

1 .1 - O inteiro teor deste Edital e Anexo(s) estará disponível no ende-
reço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018 .
Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2018
LABORATÓRIOS

1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de 
direito público de natureza autárquica, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 17 .217 .332/0001-25, com sede na Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves – Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro 
Serra verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 31 .630-901 Belo Hori-
zonte/MG por meio de seu Presidente, conforme competência atribu-
ída pelo Decreto n . 46 .417/13, com o objetivo de contratar serviços 
de saúde a serem prestados aos seus beneficiários, no Estado de Minas 
Gerais, torna público, para ciência dos interessados, que receberá ins-
crição e documentos previstos neste Edital para Credenciamento de 
Laboratórios, nos municípios relacionados no Anexo I, no período 
de 16/04/2018 à 30/11/2018, de 08h às 17h, nas unidades Regionais 
do IPSEMG localizadas no interior do Estado  e nesta Capital, à Rua 
Domingos Vieira, 488, Santa Efigênia, nos moldes da Lei Federal n. 
8 .666/93, do Decreto n . 44 .405/06 e das regras estabelecidas no pre-
sente Edital de Credenciamento .
Item 1 .1 - O inteiro teor deste Edital, incluindo seus Anexos, estará dis-
ponível no endereço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2018

CLINICAS 

1 - O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de 
direito público de natureza autárquica, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
17 .217 .332/0001-25, com sede na Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves – Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra 
verde, Prédio Gerais, 3° andar - CEP: 31 .630-901 Belo Horizonte/
MG por meio de seu Presidente, conforme competência atribuída pelo 
Decreto n . 46 .417/13, com o objetivo de contratar serviços de saúde 
a serem prestados aos seus beneficiários, no Estado de Minas Gerais, 
torna público, para ciência dos interessados, que receberá inscrição e 
documentos previstos neste Edital para credenciamento de Clínicas 
para prestação de serviços de saúde na especialidade e município  rela-
cionado no Anexo I, no período de 16/04/2018 à 30/11/2018, de 08h 
às 17h, nas unidades Regionais do IPSEMG localizadas no interior do 
Estado, e nesta Capital, à Rua Domingos Vieira, 488, Santa Efigênia, 
nos moldes da Lei Federal n . 8 .666/93, do Decreto n . 44 .405/06 e das 
regras estabelecidas no presente Edital de Credenciamento .

1 .1 O inteiro teor deste Edital, incluindo seus Anexos, estará disponível 
no endereço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 13 de abril de 2018
Hugo vocurca Teixeira - Presidente do IPSEMG

27 cm -13 1085193 - 1

ExTRATO DE CONTRATO
Extrato: Contrato 9179820/18 . Contratada: Costa Camargo Com . de 
Prod . Hosp . Ltda . Objeto: Fornecimento de medicamentos controla-
dos, anestésicos e adjuvantes – grupo I – PE: 2012008 .950/17 . vigên-
cia: 12 meses deste . valor: R$2 .520,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 
339030 12 0 50 1 . João Baptista S . Neto – Diretor e Felipe Sena Silva 
– Contratada .

Extrato: Contrato 9179819/18 . Contratada: Drogafonte Ltda . Objeto: 
Fornecimento de medicamentos controlados, anestésicos e adjuvan-
tes – grupo I – PE: 2012008 .950/17 . vigência: 12 meses deste . valor: 
R$18 .996,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 12 0 50 1 . João 
Baptista S . Neto – Diretor e Fernanda Longa da Fohte – Contratada . 

Extrato: Contrato 9179598/18 . Contratada: Petineli Distribuidora de 
Mat . Med . Hosp . Ltda . Objeto: Fornecimento de Materiais Médico 
Hospitalares e outros – RP nº171/2017 . vigência: 12 meses deste . valor: 
R$5 .040,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 10 0 50 1 . João Bap-
tista S . Neto – Diretor e Felipe Petineli Ambrozio – Contratado .

4 cm -13 1085234 - 1

AvISO DE ABERTuRA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 2012008 .025/2018 . Objeto: Aquisição de rea-
gentes para realização do exame Fator Anti Nuclear (FAN) para o Ser-
viço de Patologia Clínica e Medicina Laboratorial/Sorologia do Hos-
pital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante fornecimento 
parcelado, pelo período de 12 (doze) meses . Data da sessão pública: 
27/04/2018, às 08h00m (oito horas), horário de Brasília - DF, no sítio 
eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas ini-
cia-se no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras 
do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e 
hora marcadas para realização da sessão do pregão . O Edital poderá 
ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 13 de abril de 2018 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras e Gestão de Contratos– GECGC/DIPGF .

3 cm -13 1085143 - 1

ExTRATO DE CONTRATO
Extrato: Contrato 9181663/18 . Contratada: Zênite Informação e Con-
sultoria S/A . Objeto: Assinatura anual para fornecimento de ferramenta 
eletrônica Zênite Fácil – Gecmas/Dipgf do HGIP – Inexigibilidade . 
vigência: 12 (doze) meses deste . valor: R$6 .435,24 . Dot: 2011 10 122 
701 2002 1 339039 11 0 50 1 . João Baptista S . Neto – Diretor e Hilda 
victoria D .C .Chiaretto – Contratado .

2 cm -13 1085217 - 1

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES 
DE SERvIÇOS MÉDICOS – N° 15/2018

1 . O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o n° 17 .217 .332/0001-25, com sede 
e foro nesta Capital, à Rodovia Papa João Paulo II, n° 4001, Bairro 
Serra verde – CEP 31 .630-901 – Edifício Gerais – 3° andar, por meio 
de sua Presidência, com o objetivo de contratar serviços de saúde a 
serem prestados a seus beneficiários, torna público, para ciência dos 
interessados, que receberá inscrição e documentos previstos neste edi-
tal para credenciamento de prestadores de serviços médicos, MÉDICO 
PSIQuIATRA, COM CARGA HORáRIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
HORAS SEMANAIS, PARA ATuAR NO HOSPITAL GOvERNA-
DOR ISRAEL PINHEIRO DO IPSEMG E/Ou CENTRO DE ESPE-
CIALIDADES MÉDICAS, no período de 16/04/2018 a 24/04/2018, 
horário de 08:00 às 16:00h, no seguinte endereço: Departamento de 
Gestão de Pessoal da Rede Própria no Hospital Governador Israel 
Pinheiro, à Alameda Ezequiel Dias, n° 225, Bairro Centro, Belo Hori-
zonte, nos moldes da Lei Federal 8 .666/93, dos Decretos Estaduais que 
regulamentam a matéria e das regras estabelecidas no presente Edital 
de Credenciamento .

1 .1- O inteiro teor deste Edital e Anexo(s) estará disponível no endereço 
eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .
Belo Horizonte, 13 de Abril de 2018 . José Luiz de Almeida Cruz – 
Diretor de Saúde - Hugo vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG .

6 cm -13 1085186 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

EDITAL DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico Nº 032/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em tecnologia da infor-
mação (TI) para o fornecimento de licenças de uso perpétuas de solução 
de software especialista em otimização (programação matemática) e de 
serviços de garantia e suporte técnico e manutenção .
A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna público a realização da licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico nº 032/2018, tipo “menor preço” . O recebimento eletrônico 
das propostas será até as 09:00 horas do dia 26/04/2018 através do 
site www .licitacoes-e .com .br . A sessão de abertura de Pregão será dia 
26/04/2018 as 09:30 horas . O Edital encontra-se à disposição dos inte-
ressados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www .licitacoes-e .com .br .

4 cm -13 1085035 - 1
PLANEJAMENTO Nº 036/2018

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna público 
o Planejamento de Compra de PRODuTOS QuÍMICOS, por meio de 
Registro de Preços . Os órgãos interessados deverão preencher o Termo 
de Adesão, que se encontra no site da MGS (www .mgs .srv .br) e estará 
disponível no período de 17/04/2018 a 19/04/2018 . O referido termo 
deverá ser encaminhado digitalizado para o e-mail registro .precos@
mgs .srv .br, até o dia 19/04/2018 às 16h30min . Telefones de contato 
(31)3239-8633 / (31) 3239-8502 .

AvISO DE SANÇÃO
Aplicação da Penalidade: MuLTA E SuSPENSÃO TEMPORáRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CON-
TRATAR COM A MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvI-
ÇOS S .A .
Objeto: Fica notificada a empresa GIMED CONFECÇÔES HOSPI-
TALARES LTDA, CNPJ 01 .128 .897/0001-04 pela inexecução do con-
trato, decorrente da não entrega do material oriundo da Ata de Registro 
de Preço n.º 003 do Pregão Eletrônico 61/2017, ficando notificada da 
aplicação de MuLTA no valor de R$478,00 (quatrocentos e setenta e 
oito reais) e da SuSPENSÃO TEMPORáRIA DE PARTICIPAÇÃO 
EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A 
MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇO S .A por 12 (doze) 
meses, com fulcro no inciso II e III do art . 38 c/c § 4º do art . 38 do 
Decreto 45 .902/12, conforme o apurado no Processo Administrativo 
nº 020/2018. Fica notificada para que, querendo, apresente recurso da 
decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis .

PLANEJAMENTO Nº 037/2018
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna público 
o Planejamento de Compra de Equipamentos de Proteção Individual 
(EPI), por meio de Registro de Preços . Os órgãos interessados deverão 
preencher o Termo de Adesão, que se encontra no site da MGS (www .
mgs .srv .br) e estará disponível no período de 17/04/2018 a 19/04/2018 . 
O referido termo deverá ser encaminhado digitalizado para o e-mail 
registro .precos@mgs .srv .br, até o dia 19/04/2018 às 16h30min . Telefo-
nes de contato (31)3239-8597 / (31) 3239-8502 .

8 cm -13 1084958 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

INExIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO
BDMG CuLTuRAL

Contrato: 4223/2018 . Objeto: Concessão de patrocínio pelo BDMG 
Cultural à publicação do livro resultante do Seminário “urbe urge” . 
Patrocinada: EDITORA PISEAGRAMA LTDA - ME . CNPJ: 
15 .604 .673/0001-28 . valor: R$22 .000,00 (vinte e dois mil reais) . 
Dotação Orçamentária: “Publicações” . Prazo de vigência: a partir da 
data de assinatura, até 31/12/2018 . Data da assinatura: 21/03/2018 . 
Fundamento legal: Artigo 30, caput da Lei Federal nº 13 .303/2016 . 
Ratificação: Presidente do BDMG Cultural, em 20/03/2018. Parecer: 
ADM .01418/2018/AJ .DA .

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
13/04/2018, homologou a licitação BDMG-06/2018, cujo objeto foi 
adjudicado à IT-One Tecnologia da Informação pelo valor global de 
R$196 .400,00 .

4 cm -13 1085175 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

ExTRATO DE TO/ TA
cds ; pri-00076-18 ; antioxidant and antimicrobial activities of crude 
extracts and fractions of cashew (anacardium occidentale l .), cajui (ana-
cardium microcarpum) and pequi (caryocar brasiliense c) . a systematic 
review ; maria do carmo gouveia peluzio ; 2071 19 573 050 4111 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 573 050 4111 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 
573 050 4111 0001 339039 0 10 1 ; 28/04/2018 ; 28/05/2018 ; universi-
dade federal de viçosa ; R$ 3 .249,00 ; che ; oet-00103-18 ; 6º . seminário 
educação e formação humana: desafios do tempo presente - i simpósio 
educação, formação e trabalho ; vera lúcia nogueira ; 2071 19 573 050 
4111 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 050 4111 0001 339020 0 10 1 , 
2071 19 573 050 4111 0001 339039 0 10 1 ; 24/04/2018 ; 27/04/2018 ; 
universidade do estado de minas gerais ; R$ 9 .670,50 ;

3 cm -13 1085071 - 1

ExTRATO DO SEGuNDO TERMO ADITIvO AO CONTRATO 
de Prestação de Serviços nº 2 .225/2016 . Contratante: Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG . Contra-
tada: Centro de Integração Empresa-Escola de Minas Gerais – CIEE/
MG . Objeto: prorrogação da vigência do contrato original, por mais 
12 (doze) meses, a partir de 14/04/2018 . Data da assinatura: 13/04/18 . 
valor global estimado permanece em: R$ 82 .183,44 (oitenta e dois mil, 
cento e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos) . Dotação orça-
mentária: 2071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .52 .0 .10 .1 . Signatários: 
Alexander da Silva Rocha – Diretor de Planejamento, Gestão e Finan-
ças da FAPEMIG e Sebastião Alvino Colomarte –Superintendente Exe-
cutivo do CIEE/MG .

3 cm -13 1085198 - 1

univerSidade eStadual de monteS claroS

ExTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação para prestação de serviço de confecção de chaves, 
para atender demanda dos diversos setores da universidade Estadual 
de Montes Claros, de acordo com o processo 2311021000014/2018, 
com base no artigo 24, II, da Lei 8 .666/93 . Homologado ao fornecedor: 
Lucas Pinheiro Miranda - ME, CNPJ 17 .305 .573/0001-26, no valor de 
R$ 3 .955,00 (três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais) . Dotação 
Orçamentária:
2311 12 122 701 2002 0001 3390 39 99 0 10 1 . Montes Claros/MG, 12 
de abril de 2018 . Professor Roney versiani Sindeaux - Pró-Reitor .

3 cm -13 1084663 - 1

companHia de GáS de minaS GeraiS

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico GPR-0011/18 . Objeto: contratação do serviço de 
apoio administrativo/operacional . Envio das propostas: Através do sítio 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias www .bbmnet .com .br, no período 
compreendido entre 8h do dia 16/04/2018 e 09h do dia 26/04/2018 . 
Data e horário da abertura da sessão pública dia 26/04/2018 às 09:30 . 
O edital está disponível no sítio www .bbmnetlicitacoes .com .br . O pre-
gão será realizado pela pregoeira Aline Marla Hummel de Souza - n .º 
Pessoal 0138 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
Concorrência n° GCO-0011/17 . Objeto: Contratação, por unidade de 
Gerenciamento de Serviço de Gás - uGSG, dos serviços de gerencia-
mento de obras de expansão da rede de distribuição de gás natural, a 
serem executadas em todo o Estado de Minas Gerais . Licitantes clas-
sificadas: 1º - Engemon Engenharia e Construções Ltda - EPP; 2º - 
L .A . Falcão Bauer Centro Técnológico de Controle Qualidade Ltda; 
3° - Diefra Engenharia e Consultoria Ltda. Licitantes desclassificadas: 
Concremat Engenharia e Tecnologia S .A .

Ângela Maria valentino - Gerente de Contratos e Licitações
5 cm -13 1085056 - 1

companHia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
TERMO DE CONTRATO

CTM029 CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .
Partes: Cemig Distribuição S .A . e Adubos Real LTDA . Objeto: Con-
cessão de bônus para aquisição e substituição de motores ineficientes 
nas instalações do consumidor, situado no município de Pouso Alegre . 
Descrição - Prazo: 6 (seis) meses . valor: R$ 9 .400,00 (nove mil e qua-
trocentos reais) . Assinatura: 26/03/2018 .

2 cm -13 1084956 - 1
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO
ADENDO

Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H12012 . Objeto: serviços de implan-
tação de sistema de gestão corporativo e operacional em empresas de 
saneamento . Adendo nº 02 . Objetivo: Data da realização do Pregão: 
abertura 18/04/2018 as 10h00min prazo para envio de propostas até 
as 09h45min .

RESuLTADO DE JuLGAMENTO DE IMPuGNAÇÃO
Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H12012 . Objeto: serviços de implan-
tação de sistema de gestão corporativo e operacional em empresas de 
saneamento . Decisão: Impugnação julgado improcedente .

ExTRATOS DE CONTRATOS
RC/SR – 4570017236 - Cemig Distribuição S .A x EP Eletrica Passos 
Ltda . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S11981 . Objeto: Posto Cemig 
Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de serviços de atendimento 
presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Iguatama . Prazo 30 
meses . valor R$24 .450,00 . Ass .: 09/03/2018, com vigência a partir de 
09/03/2018 . Processo Licitatório homologado em: 09/03/2018 .
RC/SR – 4570017160 - Cemig Distribuição S .A x Ana Edna Gonçalves 
da Silva Sobrinho - ME . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S11335 . 
Objeto: Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de servi-
ços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade 
de Rio Pardo de Minas . Prazo 30 meses . valor R$44 .997,00 . Ass .: 
02/01/2018, com vigência a partir de 02/01/2018 . Processo Licitatório 
homologado em: 02/01/2018 .
RC/SR – 4570017250 - Cemig Distribuição S .A x Ciro José da Silva - 
ME . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S12018 . Objeto: Posto Cemig 
Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de serviços de atendimento 
presencial aos clientes da Contratante, na cidade de Serranos . Prazo 30 
meses . valor R$16 .024,20 . Ass .: 02/04/2018, com vigência a partir de 
02/04/2018 . Processo Licitatório homologado em: 02/04/2018 .
RC/SR – 4570017218 - Cemig Distribuição S .A x Associação Comer-
cial e Empresarial de Itaú de Minas . Fundamento: Convite - MS/CS 
530-S11806 . Objeto: Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Pres-
tação de serviços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, 
na cidade de Itaú de Minas . Prazo 30 meses . valor R$37 .500,00 . Ass .: 
01/03/2018, com vigência a partir de 01/03/2018 . Processo Licitatório 
homologado em: 01/03/2018 .
RC/SR – 4570017137 - Cemig Distribuição S .A x Zenaide Sousa 
França Ferreira - ME . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S10727 . 
Objeto: Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de ser-
viços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, na cidade 
de São João das Missões . Prazo 36 meses . valor R$29 .298,24 . Ass .: 
02/01/2018, com vigência a partir de 02/01/2018 . Processo Licitatório 
homologado em: 02/01/2018 .

10 cm -13 1084959 - 1


